

Capacity of the Sugar Mills

254. **SHRI JAGBIR SINGH MALIK, M.L.A.:** Will the Co-operation Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that the Sugar Mills in State have crushed sugar cane more than their capacity; if so, the details of crushing of cane in each sugar mill for the year 2019-20;
- b) whether the payments to the farmers were made within 72 hours; and
- c) whether any interest was given to farmers for late payment?

Dr. Banwari Lal, Co-operation Minister

A statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT

Unstarred Assembly Question No.254

Statement by Dr. Banwari Lal, Co-operation Minister

- a) No Sir;
- b) Payments have been made as per the relevant provisions. A total of Rs.1384.96 crore has been paid towards the purchase of 407.75 lakh qtls. sugarcane by the Cooperative Sugar Mills during 2019-20. No cane arrears are pending for the crushing season 2019-20 against any Cooperative Sugar Mills.
- c) No Sir.

-X-X-X-

चीनी मील की क्षमता

254. श्री जगबीर सिंह मलिक, एम0एल0ए0 : क्या सहकारिता मन्त्री कृपया बताएं कि—
- क) क्या यह तथ्य है कि राज्य में चीनी मिलें अपनी क्षमता से अधिक गन्नों की पिराई कर रही हैं; यदि हां, तो वर्ष 2019–20 में प्रत्येक चीनी मिल द्वारा की गई गन्ने की पिराई का ब्यौरा क्या है;
 - ख) क्या गन्ना किसानों को 72 घण्टों के अन्दर भुगतान किया गया था; तथा
 - ग) क्या भुगतान में देरी के लिए किसानों को कोई ब्याज दिया गया था?

डा० बनवारी लाल, सहकारिता मंत्री

विवरण सदन के पटल पर रखा है।

विवरण

अतारांकित प्रश्न संख्या 254

डा० बनवारी लाल, सहकारिता मंत्री द्वारा विवरण

- क) नहीं, श्रीमान जी;
- ख) भुगतान सम्बन्धित प्रावधानों के अनुसार किया गया है। सहकारी चीनी मिलों द्वारा वर्ष 2019-20 के दौरान 407.75 लाख क्विंटल गन्ने की खरीद के लिए रूपये 1384.96 करोड़ का भुगतान किया गया। पिराई सत्र 2019-20 में किसी भी सहकारी चीनी मिल के विरुद्ध कोई गन्ना भुगतान बकाया नहीं है।
- ग) नहीं, श्रीमान जी।

-X-X-X